
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 30 giugno  2003 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 30 giugno 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 16 maggio 2003 - Deliberazione N. 1779 - Area Generale 
di Coordinamento Gabinetto della Presidenza - Bando per la realizzazione di progetti di sicurezza 
urbana, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 5267 del 31/10/2002. Approvazione della 
graduatoria finale. Riparto ed assegnazione agli enti locali del contributo regionale. 

 

omissis 
Premesso: 

- che, con la deliberazione n. 5267 del 31/10/02, la Giunta Regionale ha approvato il bando per 
l’assegnazione di fondi agli enti Locali per la realizzazione di progetti di sicurezza urbana, affidando al 
Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità montane il compito di impegnare i fondi stanziati e di 
provvedere alla loro liquidazione e pagamento secondo le prescrizioni contenute nel bando stesso; 

Precisato: 

- che, con decreto n. 361 del 14 novembre 2002, il citato Settore ha provveduto a prenotare 
l’impegno sul cap. 312 - U.P.B. 6.23.106, esercizio finanziario 2002 - della spesa di Euro 1.342.787,94, 
quale somma occorrente a garantire la copertura finanziaria del bando approvato con la citata 
deliberazione n. 5267 del 31/10/02; 

- che il Settore Entrate e Spese, con nota prot. 17064 del 6.2.2003, ha comunicato la registrazione 
dell’impegno definitivo della spesa di Euro 1.342.787,94 al n. 6959, capitolo 312, esercizio 2002; 

Dato atto: 

- che in data 11 novembre 2002 il bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della  Regione 
Campania n. 54; 

- che, così come prescritto dal bando, i termini per la presentazione delle domande di finanziamento 
sono scaduti in data 27 dicembre 2002; 

- che con decreto dell’Assessore alla Sicurezza Urbana n. 52 del 29 gennaio 2003 è stata nominata la 
Commissione per la valutazione dei progetti; 

- che detta Commissione è composta da tre membri appartenenti: all’Ufficio di Piano, al Nucleo di 
Valutazione ed al Servizio Sicurezza Urbana e Polizia Locale;  

- che la Commissione insediatasi in data 11 febbraio 2003 e ha esperito il suo mandato trasmettendo 
al dirigente del Settore Enti Locali in data 1° aprile 2003 gli atti prodotti; 

Visto: 

- la documentazione trasmessa dalla Commissione ed in particolare i sottoelencati verbali: 

- verbale n. 1 dell’11 febbraio 2003 di insediamento della commissione e di determinazione dei criteri 
di valutazione per quanto esclusivamente attiene ai punti attribuibili in misura vani abile; 

- verbale n. 12 del 26 marzo 2003 contenente i seguenti allegati: 

a) elenco dei progetti non ammessi a valutazione con l’indicazione per ciascuno di essi del motivo 
dell’esclusione; 

b) elenco di tuttì i progetti ammessi a valutazione con l’indicazione a fianco di ciascuno del punteggio 
riportato; 

c) 107 schede relative a ciascun progetto, debitamente firmate, compilate manualmente; 

- verbale n. 13 del 28 marzo 2003 contenente in allegato la graduatoria degli enti formulata in ordine 
decrescente con l’indicazione del costo totale di ciascun progetto, così come richiesto dal bando; 

Evidenziato: 

- che dal citato verbale n. 13 risultano ammessi e valutati n. 85 progetti; 

Precisato: 

- che il bando finanzia tipologie di progetti innovativi per cui all’atto della sua approvazione non era 
possibile quantificare il grado di partecipazione degli enti; 

Visto: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 30 giugno  2003 2 / 3 

- l’art. 7 del bando che, a tal proposito, recita: “....la Giunta regionale, sulla base della graduatoria 
di cui all’articolo 6, provvedere con propria delibera, all’approvazione della graduatoria stessa ed al 
riparto ed all’assegnazione tra gli enti locali di cui all’articolo 2 del contributo fino ad un massimo del 70% 
dell’ammontare della spesa complessiva... Il contributo massimo finanziabile, da parte della Regione per 
ciascun progetto non può superare .83.924,24 euro... 

Ritenuto: 

- che, fermo restando il limite massimo di E. 83.924,24 previsto per il finanziamento di ciascun 
progetto il citato art. consente alla Giunta di fissare una percentuale di finanziamento inferiore al 70%; 

Ritenuto: 

- valorizzare l’impegno profuso dagli enti e, nel contempo, realizzare una rete territoriale di 
protezione quanto più diffusa possibile a sostegno del miglioramento della legalità e della sicurezza dei 
cittadini; 

- che per raggiungere tale scopo è opportuno fissare al 35% la percentuale massima di finanziamento 
dell’importo complessivo di ogni singolo progetto; 

Precisato: 

- che detta percentuale consente di finanziare un più elevato numero di progetti senza peraltro 
vanificare la possibilità della loro concreta realizzazione e polverizzare in maniera eccessiva le risorse 
disponibili, fermo restando l’obbligo degli enti beneficiari del contributo regionale di realizzare tutte le 
azioni contenute nel progetto presentato; 

Dato atto: 

- che va altresì attribuita, in misura uguale tra tutti i progetti assegnatari di finanziamento sino ad 
esaurimento dello stanziamento, l’economia scaturente dalla differenza della somma impegnata di E. 
1.342.787,94 e la somma derivante dal riparto effettuato con l’aliquota del 35%; 

Precisato: 

- il già citato art. 7 del bando, così come formulato, permette l’adozione di tale soluzione; 

Ritenuto: 

per quanto sopra analiticamente esposto e motivato: 

- fissare al 35% la percentuale di finanziamento per ogni singolo progetto; 

- Approvare la graduatoria definitiva; 

- provvedere al riparto ed all’assegnazione del contributo regionale a favore degli enti locali ai sensi 
dei più volte citato articolo 7 del bando, secondo i criteri sopra esposti; 

Propone e la Giunta, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di approvare la graduatoria definitiva dei progetti presentati per la realizzazione di interventi di 
sicurezza urbana, così come risulta dal verbale n. 13 del 28 marzo 2003, che allegato al presente atto ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

2. di darsi atto che formano parte integrante della presente deliberazione: 

a) il verbale n. 1 dell’11 febbraio 2003 di insediamento della commissione e di determinazione dei 
criteri di valutazione per quanto attiene esclusivamente ai punti attribuibili in misura variabile; 

b) il verbale n. 12 del 26 marzo 2003 con allegato l’elenco dei progetti non ammessi a valutazione con 
l’indicazione per ciascuno di essi del motivo dell’esclusione; 

3. di attribuire, ai progetti utilmente collocati in graduatoria un contributo pari al 35% dell’importo 
totale del progetto, fermo restando l’obbligo degli enti beneficiari del contributo regionale di realizzare 
tutte le azioni contenute nel progetto presentato; 

4. di determinare che l’economia risultante dall’applicazione della percentuale del 35% è assegnata in 
parti uguali agli enti beneficiari; 

 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 29 del 30 giugno  2003 3 / 3 

5. darsi atto che il finanziamento concesso a ciascun ente risulta dal seguente prospetto: 

 
Graduatoria Ente Punteggio Finanziamento concesso 

1 ROCCAPIEMONTE 57 €       38.127,08 

2 AVERSA 55 €       28.327,08 

3 ARZANO 54 €       62.257,79 

4 TORRE ANNUNZIATA 51 €       38.127,08 

5 ANGRI 50 €       70.397,08 

6 SANT’ANASTASIA 50 €       44.123,96 

7 CAIVANO 47 €       57.950,73 

8 POMIGLIANO D’ARCO 47 €       39.898,08 

9 CASOLA 46 €       44.525,50 

10 RECALE 46 €       35.260,13 

11 S.EGIDIO DEL M.TE ALBINO 46 €       15.292,22 

12 AVELLINO 46 €       46.128,08 

13 CAPACCIO 45 €       83.039,08 

14 CASORIA 45 €       71.412,08 

15 LIONI P.z.S. A2 44 €       30.787,58 

16 ISCHIA 42 €       38.127,08 

17 LIVERI 41 €       44.744,88 

18 VILLARICCA 39 €       38.074,58 

19 TORRE DEL GRECO  39 €       45.088,93 

20 GRAGNANO  38 €       45.088,93 

21 AGRORINASCE 38 €       44.742,08 

22 S.POTITO ULTRA 38 €       45.144,02 

23 ERCOLANO 38 €       40.437,08 

24 EBOLI 38 €       44.777,08 

25 ACERRA  37 €       45.088,93 

26 MERCOGLIANO 37 €       44.532,08 

27 MADDALONI 37 €       47.218,33 

28 RAVELLO 37 €       57.787,28 

29 S.MARZANO SUL SARNO 37 €      11.198,01 

30 AMALFI 37 €    45.085,08 

  Totale €    1.342.787,91 
 

6. di trasmettere la presente deliberazione al Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità 
montane per l’adozione dei provvedimenti connessi e conseguenti; 

7. di inviare copia della presente deliberazione al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


